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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší rizika činnosti nákupu a materiálových toků uvnitř vybraného podniku,

zabývajícího se automotiv průmyslem. Cílem této práce je teoretické pojednání o problematice

objednávání materiálu pro automotiv, analýza a vyhodnocení rizik vybraných nákupních procesů

a vymezení problematických oblastí včetně nápravných opatření. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o charakteristice rizik, činností nákupu

obecně, dále se věnuje dílčím oddělením spojeným s nákupem. Teoretická část dále definuje

analýzu rizik jakožto pojem. V praktické části jsou užity metody analýzy rizik na konkrétní

možná rizika v uvedeném vybraném podniku. Pomocí uplatňovaných metod analýzy rizik

z praktické části bakalářská práce uvádí doporučená nápravná opatření pro zmíněný podnik.

Klíčová slova: analýza rizik, nákup, proces, FMEA

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on risks of material purchasing that flows through the company in

the automotive industry. The aim of this work is a theoretical treatise of the issue of ordering

material for the automotive, analysis and evaluation of the risks of selected purchasing processes

and the definition of the problematic part, including corrective measures. The thesis incorporates

two parts; a theoretical and a practical part. The theoretical part comprises risk characteristics,

purchasing activities in general, and also the sub-departments associated with purchasing. The

theoretical part further defines risk analysis as a concept. In the practical part, risk analysis

methods are used for specific potential risks in the company. By the use of the applied risk

analysis methods from the practical part of this bachelor's thesis, corrective measures are

recommended for the company.

Keywords: risk analysis, risk, purchasing, process, FMEA
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ÚVOD

Jakákoliv činnost, ať už se týká podnikání či nikoliv, je spojena s jistou mírou rizik, oblast

automotiv průmyslu nevyjímaje. Úskalí v této podnikatelské oblasti je celá řada. Při

zajišťování materiálu pro chod výroby na úrovni korporátních podniků je nezbytností

eliminace chyb v předepsaných procesech, neboť právě jejich zdokonalování je klíčem

k úspěchu takřka každé podnikové činnosti. Zdokonalování dílčích procesů zajišťování

potřeb pro výrobu s sebou přináší zejména plynulost, efektivitu a úsporu nákladů pro podnik,

neboť právě správné řízení a sledování potenciálních rizik vede k prosperitě podniku, stejně

jako uspokojování potřeb zákazníků.

Teoretická část obsahuje pojednání o nákupu v podniku, jeho funkci a cílech v rámci řízení

dodavatelského řetězce. Dále definuje pojem riziko a jeho dělení, s ním spojenou analýzu

rizik, blíže pak vymezuje principy metody analýzy rizik FMEA. Závěr teoretické části

informuje o dosavadním vývoji automotiv průmyslu a jeho nákupních trendech.

V praktické části je představen pozorovaný podnik, zabývající se výrobou komponent pro

automotiv průmysl. Práce v této části řeší postupy při zajišťování potřeb pro výrobu ve

vybraném podniku, zabývá se také činností a funkcemi zainteresovaných administrativně-

technických oddělení podílejících se na zpracování objednávky od zákazníka až po její

expedici. Pomocí metody analýzy FMEA práce definuje pozorované dílčí procesy, které

vykazují nejčetnější chybovost, s ní také spojenou míru rizika potenciálních finančních ztrát.

Cílem této bakalářské práce je v prvé řadě teoretické pojednání k problematice zvoleného

tématu, dalším cílem práce je analyzovat a vyhodnotit rizika objednávání materiálu pro

automotiv, dále pak práce vymezuje problematické oblasti a koncipuje návrh opatření

vedoucí k minimalizaci analyzovaných rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Jedná se o základní podnikovou funkci bez ohledu na to, zda jde o podnik výrobní, obchodní

nebo o zprostředkování služeb. Nákupem jsou označovány všechny činnosti spojené

s opatřováním všech vstupů do podniku, ať už jde o vstupy hmotné či nehmotné. Nákup patří

mezi nejdůležitější podnikové aktivity a představuje funkční činnost podniku, kterou začíná

transformační proces v něm probíhající (Jurová, 2016).

1.1 Základní podnikové funkce

Celkový proces průmyslového podniku můžeme znázornit pomocí tří základních

podnikových funkcí:

V sektoru služeb je situace analogická stejně jako ve sféře obchodu, kdy obvykle dochází k

nákupu za účelem zabezpečení realizace služby, kdežto v obchodě k nákupu zboží zpravidla

za účelem jeho dalšího prodeje (Lukoszová, 2004).

1.2 Funkce nákupu

V nákupu, stejně jako i v jiných podnikových útvarech, platí především jeho důležitost,

kvalita participujících pracovníků, úroveň vybavení, a stupeň podpory managementu

odpovídá míře očekávání přínosů k prosperitě podniku. U prodeje, výroby, či konstrukce je

zřejmé, co se očekává, naproti tomu u nákupu panuje celá řada představ o přínosech a cestách

k dosažení očekáváných cílů (Kaplan a Zrník, 2007).

Funce nákupní
• (zásobovací,
opatřovací)
zabezpečuje pokry9
podnikových potřeb

Funkce výrobní
• zabezpečuje
vytvoření
podnikových výkonů

Funkce prodejní
• zabezpečuje
uplatnění
podnikových výkonů
na trhu

Obrázek 1 Základní podnikové funkce (Lukoszová, 2004)
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Základní funkcí nákupu je efektivní zabezpečení průběhu základních, pomocných a

obslužných výrobních i nevýrobních procesů všemi zdroji. Splnění této základní funkce

v souladu s ekonomickými kritérii efektivnosti předpokládá nové přístupy, metody a pojetí

celého nákupního managementu (Jurová, 2016).

S nákupem jsou spojeny vyplývající úkoly, které musí nákup plnit uvnitř firmy (např:

plánování množství, řízení zásob, příjem materiálu apod.).

Úkoly nákupu lze shrnout následovně:

• ujasnění potřeb,

• stanovéní velikosti a termínů potřeby,

• hledání dodavatelů,

• volba dodavatele,

• tvorba objednávky,

• kontrola a zúčtování dodávky,

• skladování,

• vyskladnění,

• sledování spotřeby.

Hlavním úkolem nákupu je zabezpečit potřebnými vstupy všechny výrobní i nevýrobní

procesy podniku, a to v potřebném čase, množství, kvalitě, místě a sortimentu (Tomek a

Hofman, 1999).

1.2.1 Plánování a řízení dodávek a zásob

V současném turbulentním ekonomickém prostředí se mnoho firem střetává s rozporem

mezi neexistencí dlouhodobého výhledu poptávky a zároveň požadavkem zákazníků na co

nejrychlejší dodací termíny. Zatímco prodej slibuje často nereálné termíny, od nákupu se

požaduje jejich promptní plnění.

Pokud nákup objedná materiál předem a konečný zákazník potom zakázku zruší nebo změní

specifikaci, zbude na skladě materiál, který navyšuje zásoby nebo dokonce bude muset být

odepsán.
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Úkolem strategie nákupu v oblasti plánování bude tedy odhadnout budoucí poptávku a

rozložit ji v rámci sítě dodavatelů tak, aby nedocházelo k nedostatku vstupních materiálů,

ale ani k přebytku zásob (Červený et al., 2013).

1.2.2 Kontrola a řízení kvality dodávek

Kvalita je jedním z nejdůležitějších aspektů nakupovaného zboží nebo služby. Zakoupí-li se

komponenty za výhodnou cenu, zatímco problémy s kvalitou nám zůstanou skryty, můžou

být dodatečné náklady mnohonásobně vyšší než jejich původní úspora (Červený et al.,

2013).

1.3 Cíle nákupu

Mezi cíle nákupu lze zařadit následující prvky:

a) Uspokojování potřeb

Lidé, podniky a organizace vytváří potřeby a požadavky, což přiřazuje produktům a službám

určitou hodnotu. Uspokojením těchto požadavků je pak získání požadovaného produktu

nebo poskytnutí služby od někoho tím, že je na oplátku nabídnuto něco jiného (Tomek a

Hofman, 1999).

b) Snižování nákupních nákladů

Tento proces je velmi zásadní, ať už se jedná o jedinou položku nákupu nebo celkový nákup.

Při snižování nákladů se musí vzít v úvahu vztah k dalším cílům, pokud snížení nákladů

může ovlivnit rizika, snížení kvality nebo růst zásob atd. Proto např. při snižování nákladů,

zároveň při zachování zvyšování kvality je třeba změnit určité podmínky (např.

technologický proces). Snížení nákladů a souvisejících nákladů na předmět nákupu (cena


[…]


Zadání kontraktu

Pro návrh opatření pro proces zadání kontraktu byl svolán tým pracovníků z nákupního

oddělení a oddělení materiálového disponování. Jednotlivé kroky uvnitř procesu byly znovu

detailně prodiskutovány a závěrem tohoto setkání bylo stanovit takové prvky komunikace

mezi těmito dvěma odděleními, které budou zahrnovat všechny potřebné informace ke

správnému určení minimálního objednacího množství v souladu s průměrnou spotřebou

materiálu během určeného časového období. Prvním krokem a úkolem materiálových

disponentů bylo vypracování seznamu materiálů, jejichž skladová zásoba není vyčerpána

během dvou kalendářních měsíců. Na základě tohoto seznamu pak nákupní oddělení

oslovuje dodavatele s žádostí o snížení minimálního objednacího množství při zachování

ceny za jeden kus materiálu.

Zadání objednávky

Jako vhodné opatření pro proces zadání objednávky byla zavedena pravidelná školení pro

tento proces a to s frekvencí dvakrát ročně. Zároveň byl detailněji zpracován školící proces

pro případ nově příchozích pracovníků na pozici materiálového disponenta. Při frekvenci

jednou týdně byla zavedena namátková kontrola vedoucího pracovníka oddělení

materiálového disponování, přičemž je namátkově vybrána jedna objednávka, u které je

zkontrolována správnost dílčích postupů.

Potvrzení objednávky dodavatelem

Jako vhodné opatření pro proces potvrzení objednávky dodavatelem byla zavedena

pravidelná školení a to s frekvencí jednou ročně. Dále byl detailněji zpracován školící proces

pro případ nově příchozích pracovníků na pozici materiálového disponenta. Při frekvenci

jednou za dva týdny byla zavedena namátková kontrola vedoucího pracovníka oddělení

materiálového disponování, přičemž je namátkově vybrána jedna objednávka, u které je

zkontrolována správnost dílčích postupů v rámci zajišťování informací od dodavatele. Byla

provedena oprava adresáře za účelem zajištění správných údajů o dodavateli a kontaktech

pro komunikaci.
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Transport objednávky

Při zavedení opatření pro proces transportu objednávky bylo provedeno nové výběrové

řízení pro transportní služby, kdy na základě nabídek přepravních podniků byly zpracovány

preferované atributy jednotlivých účastníků výběrového řízení. Na základě tohoto

výběrového řízení byl sepsán kontrakt s novou transportní službou, která nejlépe odpovídala

kladeným požadavkům a vykazovala nejlepší hodnocení zákazníků.

Příjem objednávky skladem

Pro návrh opatření pro proces příjmu objednávky skladem byl svolán tým pracovníků

z oddělení materiálového disponování a skladu. Jednotlivé kroky uvnitř procesu byly znovu

detailně prodiskutovány a závěrem tohoto setkání bylo stanovení takových prvků

komunikace mezi těmito dvěma odděleními, které budou zahrnovat všechny potřebné

informace k efektivnějšímu zpracování a naskladnění. Toto opatření zahrnuje předání

dodacích listů materiálovými disponenty referentům skladu souběžně s expedicí

objednávky, tj. minimálně dva pracovní dny před příjmem objednávky. Tímto je docíleno

lepší informovanosti skladových referentů o příchozích zásilkách a při realizaci samotného

příjmu disponuje referent předem všemi potřebnými dokumenty a informacemi

k naskladnění.
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ZÁVĚR

Oblast podnikání je přímo spjata s existencí rizik. Jsou-li tato rizika přesně definována,

kontrolována a přijata opatření pro jejich redukci, vede tento přístup k zefektivnění

vnitropodnikových procesů, potažmo ke zlepšení prosperity celého podniku. Rizika spojená

s objednáváním materiálu sice nepředstavují přímé ohrožení fungování podniku, jejich

řízení je však důležité pro plynulost a návaznost dílčích činností uvnitř podniku.

Cílem této bakalářské práce bylo v prvé řadě teoretické pojednání k problematice zvoleného

tématu, dále pak analyzovat a vyhodnotit rizika objednávání materiálu pro automotiv, dalším

cílem bylo vymezení problematické oblasti a návrh opatření, která mají vést k minimalizaci

analyzovaných rizik. V teoretické části byly definovány pojmy, které přímo souvisí

s analýzou rizik a teoretické pojednání k tématu objednávání materiálu pro podniky

automotiv průmyslu a jeho aktuálních trendech. Praktická část byla uvedena představením

společnosti a její vnitropodnikové struktury, jejíž interní procesy z oblasti zpracování

objednávky byly předmětem analýzy. Hlavní téma praktické části bylo provedení analýzy

rizik pomocí metody FMEA. Díky tomuto nástroji bylo možné analyzovat a blíže definovat

konkrétní vady analyzovaných procesů, bodově ohodnotit jejich rizikovost a následně

navrhnout nápravná opatření, která vedou k redukci míry rizik. Pomocí metody FMEA a

jejího řešitelského týmu byla zvolena problematika zadání kontraktu za nejrizikovější, je

tedy i nadále předmětem zkoumání podniku, byť došlo k naplnění cíle analýzy, tj. ke snížení

míry rizika.

Zpracování této bakalářské práce mě velmi obohatilo především z teoretického hlediska,

zejména při studiu literatury k této problematice. Novou a přínosnou zkušeností v této

oblasti pro mě byla také účast v týmu řešitelů analýzy. Předpokládám, že stanovené cíle a

požadavky kladené na téma této bakalářské práce byly splněny. Na základě mých nabytých

teoretických a praktických poznatků, v návaznosti na zjištěné výsledky analýzy považuji za

velmi důležitou také problematiku navyšování skladových zásob, které by dle mého názoru

měla být věnována dostatečná pozornost, a to nejen nápravou procesů, ale i řešením jejích

důsledků, neboť právě tato problematika často vede k finančním ztrátám podniku ve formě

nezhodnocených nákladů.
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