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Autor posudku Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,11)

Problematiku bakalářské práce studentka konzultovala s vedoucím práce, vlastní práci

zpracovala zcela samostatně. Z práce je zřejmé, že studentka má jak teoretické, tak i značné

praktické zkušenosti z popisované problematiky, a nesporně také zájem o studovaný obor.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Celkově lze konstatovat, že bakalářská

práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 29.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…